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چالش های احتمالی بین المللی ایران در صورت تأیید مصوبه مجلس درباره صدور پروانه وکالت و نابودی عملی کانون های وکلا

پایانی بر  دادرسی عادلانه

اجزای تشکیل دهنده سیاست خارجی متوازن
ترویــج ارزش ها می تواند  راه های مختلف 
به طــور مفصل توســط کارشناســان مورد 
بحث قرار گیرد. متأســفانه ایران غایب بزرگ در منفعت بزرگ دیپلماسی 

عمومی در محیط بین الملل است.
ژئوپلیتیک قومیت ها

یکی از پیچیده ترین وضعیت ها در تاریخ ایران محسوب می شود.
ایــران به لحــاظ تاریخــی از زمان باســتان متشــکل از قومیت های 
مختلف بوده کــه در طول تاریخ با جابه جایی هــای جمعیتی وضعیت 
خاصی را بر سیاســت داخلی و خارجی ایران تحمیل کرده است. برخی 
قومیت های ایرانی اهل ســنت و دارای زبان های قومی خود هســتند. از 
سوی دیگر بســیاری از کشــورهای هم جوار با برخی قومیت های ایرانی 
اشتراک زبانی و دینی داشته و همین واقعیت موجب شده است بعضی 
کشــورهای عرب زبان و ترک زبان همسایه تلاش فراوان برای ایجاد نوعی 

همذات پنــداری قومی و حتی ملیتی با آنان در جمعیت های قومی ایران 
ایجاد کنند. طبعــا این تلاش ها در طول تاریخ و به ویژه در دوران  معاصر 
در راســتای تضعیف دولت مرکــزی ایران و ایجاد زمینه های شــکاف و 
تفرقه شــهروندان کشــور و نهایتا تجزیه کشــور و پیروزی در رقابت های 
ژئوپلیتیک به کار گرفته شــده اســت. حتی دیده شــده که اهالی محترم 
برخی مناطق به رغم آنکه شــیعه هستند، به دلیل نزدیکی زبان آنها به 
یک زبان غیرایرانی در همسایگی کشــور مورد طمع بیگانه جهت ایجاد 
علقه های مصنوعــی با اجنبی قرار گرفته اند. لــذا از ژئوپلیتیک قومیتی 

ایران دو راهبرد استخراج می شود:
۱- ارتقای زندگی شهروندان از قومیت هایی که مورد طمع بیگانه قرار 
می گیرند. تفکر تاریخی برخی سیاست مداران برای در ضعف نگه داشتن 
قومیت های مرزی و تســلط یک بخش از مردم بر مردم دیگر سم مهلک 
در حکمرانی عادلانه و تقویت تهدیدهای ناشی از وضعیت ویژه قومیتی 

اســت. این تهدید به ویژه با ســرعت زیاد برخی کشورهای همسایه مورد 
نظر در توسعه و رفاه مردمی بیش از پیش برجسته شده و دولت مرکزی 
می بایــد به راهبــرد ارتقای وضعیت شــهروندان اقــوام ایرانی اهمیت 

مضاعف بدهد.
۲- برقراری رابطه صلح آمیز و عادلانه با کشــورهای همسایه به ویژه 
ایجاد منافع مشــترک با آنان. اشــتراک منافع با همسایگان باید به قدری 
عمیق و مؤثر باشــد که بتواند در یک محاســبه هزینه- فایــده آنان را از 

طمع ورزی و توطئه در جامعه سیاسی و اقتصادی ایران بر حذر دارد.
ایران سرنوشت بســیار تلخی را در قرون معاصر در حوزه ژئوپلیتیک 
قومیتی تجربه کرده اســت؛ بنابراین برقــراری روابط صلح آمیز مبتنی بر 
اعتمــاد، اقتدار داخلی و نظامی و موازنه امنیتی با همســایگان همراه با 
ایجاد اشتراک منافع یک راهبرد برای سیاست خارجی محسوب می شود 

و نه یک انتخاب مقطعی.

مصوبــات اخیــر مجلــس درخصــوص حرفــه 
وکالــت، به ویژه مصوبه اخیر در ســلب اختیار صدور 
و ابطال پروانه، جدای از اینکه مغایر قانون اساســی 
و بنــد ۱۴ اصــل ۳ و اصــل بیست وهشــتم قانــون 
اساســی و نقض فاحش حقــوق بنیادیــن ملت در 
بهره مندی از وکیل مســتقل و امنیت قضائی اســت، 
متزلزل کننده اعتبار دســتگاه قضائــی و آرای صادره 
از دادگاه هــا بوده و لطمــات جبران ناپذیری به منافع 
ملی و حقوق ملت ایــران در عرصه بین المللی وارد 

کرده است. 
همچنیــن می دانیــم که باز هم بیگانــگان در هر 
فرصتی از مخدوش کــردن تصویر بین المللی ایران و 
بی اعتبارســازی دســتگاه قضائی بهره می برند و این 
بهانه سازی ها را مستمسکی برای تضییع حقوق ملت 
ایــران می  کنند. با توجه به دلایــل متعددی از جمله 
مواردی که در ذیل به اســتحضار می رساند، مصوبه 
اخیر مجلــس در نابودی و مرگ عملــی کانون های 

وکلا می توانــد چالش های عمــده بین المللی برای 
ایران ایجاد کند:

۱. مخدوش شــدن تصویر دستگاه قضائی ایران در 
عرصه بین المللی: بر اســاس اصول بنیادین حقوقی 
ازجمله متون و اســناد بین المللی، مراجع قضائی بر 
مبنای سه رکن صلاحیت (مبنای قانونی)، استقلال و 
بی طرفی استوار هستند. نابودی نهاد وکالت مستقل 
و ســپردن صدور پروانه وکالت بــه وزارت اقتصاد و 
دارایــی آن چنان عمــل حیرت انگیــز، خارق العاده و 
غیرعادی ای است که می تواند هر سه اصل صلاحیت، 
استقلال و بی طرفی قضائی را متزلزل کرده و دادرسی 

منصفانه و عادلانه را با ابهام مواجه کند.
۲. تأثیر منفی بر همکاری های بین المللی قضائی 
بــا ایران: اکثریــت قریب به اتفاق کشــورهای جهان 
به معاهــدات بین المللی و منطقه ای حقوق بشــری 
همچــون میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاســی 
و کنوانســیون های منطقــه ای حقوق بشــری ملحق 
شــده اند و در همگــی ایــن معاهدات، بر دادرســی 
عادلانه و منصفانه با شرط حضور وکیل مستقل تأکید 
و تصریح شده اســت.در صورت سلب استقلال نهاد 
وکالت و نابــودی عملی این نهاد، همگی کشــورها 
این توجیــه را پیدا خواهند کرد که در جایی که بحث 
همکاری های قضائی پیش می آید، با اســتناد به عدم 

رعایت حقوق دفاعی متهم و فقدان نظام دادرســی 
عادلانه و منصفانه به دلیل فقدان وجود نهاد وکالت 
مســتقل، از همکاری قضائی با ایران خودداری کنند. 
جای تأسف اســت که در هنگامی که کشور از قانون 
آیین دادرســی کیفری مترقی و پیشــرفته ای بهره مند 
شــده و قضات محتــرم دادگاه هــا در آرای مختلف 
خود بــه موازین حقوق بین المللی اســتناد می کنند، 
در مقابل عــده ای در مجلس این چنیــن اعتبار نظام 

قضائی را زیر سؤال می برند.
۳. امکان بهانه جویی و توسل مراجع بین المللی و 
مراجع قضائی کشورها به اصل صلاحیت بین المللی 
و صلاحیت جهانی: بسیاری از دادگاه های خارجی با 
مراجعات مکرر بــرای اعمال صلاحیت جهانی علیه 
اتباع ایرانی مواجه شده اند و موضوع مهمی که مانع 
این اعمال صلاحیت و نیــز اعمال صلاحیت محاکم 
بین المللی می شــود همانا اصــل صلاحیت تکمیلی 
است. در شــرایطی که نظام قضائی داخلی از اعتبار، 
وجاهت و مشــروعیت لازم برخوردار باشــد، امکان 
اعمال صلاحیت تکمیلی وجود نداشــته و دادگاه ها 
نمی توانند به اصل صلاحیت جهانی متوســل شوند. 
نابودی نهاد وکالت می تواند تشــجیع و ترغیبی برای 
اثبات عدم صلاحیت مراجع قضائی ایران و در نتیجه 
توســل دادگاه هــای بیگانه و مراجــع بین المللی به 

اصل صلاحیت جهانی و اعمــال صلاحیت تکمیلی 
بــه بهانه فقــدان مشــروعیت دادگاه هــای داخلی

ایران باشد.
۴. عدم امــکان پیگیری حقوق ملی و حقوق اتباع 
ایرانــی در دادگاه های خارجــی و بین المللی: وکلای 
دادگســتری و حقوق دانان ایرانی به ویژه در چند سال 
اخیر در خــط مقدم مبارزه جهــت صیانت از حقوق 
ملت ایران در مراجع بین المللی بوده اند. در شرایطی 
که دادگاه های کشــورهای خارجــی و به طور خاص 
دادگاه های ایالات متحده آمریکا با نقض اصول حقوق 
بین الملل از جمله اصل مصونیت اموال کشــورها به 
مصادره و سلب مالکیت اموال ایران مشغول بوده اند، 
وکلا و حقوق دانــان ایرانی تــلاش کرده اند تا به مدد 
علــم و دانش در برابر این هجمه ها ایســتادگی کنند. 
حــال نابودی نهاد وکالت و ســپردن صــدور و ابطال 
پروانــه وکالــت بــه وزارت اقتصاد و دارایــی، وکلا و 
حقوق دانان ایرانی را در جهان مفتضح می کند و مورد 
تمســخر قرار می دهد و صدا و فریاد آن در صیانت از 

حقوق ملت ایران به جایی نخواهد رسید.
به همگی این موارد امــکان اخراج کانون وکلای 
را   (IBA) وکلا  بین المللــی  کانــون  از  دادگســتری 
بیفزاییم تا بدانیم این مصوبه چه بلایی بر سر دستگاه 

قضائی ایران و اعتبار بین المللی کشورمان می آورد.

شنبه
۴ شهریور ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۳۴

اخـبـار  بـرگـزیـده

معاون اول قوه قضائیه:
قراردادن امور مربوط به وکالت زیر نظر وزارت اقتصاد 

مشکل ساز خواهد بود
معاون اول قوه قضائیه گفت: اگر اموری مانند تمدید و ابطال پروانه وکالت از باب مجوز کسب و کار زیر نظر وزارت 
امور اقتصاد و دارایی قرار گیرد، مشکل ســاز خواهد بود. به گزارش مرکز رســانه قوه  قضائیه، حجت الاسلام محمد 
مصدق روز جمعه در حاشــیه برگزاری آزمون ملی وکالت مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران قوه قضائیه در 
دانشگاه فردوسی مشهد، با اشاره به مصوبه نمایندگان مجلس شورای اسلامی درباره سپردن امور وکالت به وزارت 
اقتصاد در مشهد گفت: قوه قضائیه در جریان این موضوع نیست و ما هنوز نمی دانیم منشأ و علت این تصمیم چه 
چیزی بوده اســت. وی ضمن انتقاد از آنچه در مجلس تصویب شــده، اشاره کرد: بر اساس قوانین و مقررات آنچه 
به قوه قضائیه مربوط اســت، باید حداقل با مشــورت و اطلاع این قوه صورت گیرد. البته قوه قضائیه فقط نظر خود 
را می دهد و نمایندگان مجلس مختار هستند بپذیرند یا نپذیرند! معاون اول قوه قضائیه اظهار کرد: بر اساس تأکید 
رئیس قوه قضائیه، وقتی مصوبه ای در مجلس تصویب شد و مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفت، هرچند مخالف 
نظر قوه قضائیه هم باشــد، تمکین می کنیم و تاکنون این موضوع را اثبات کرده ایم. حجت الاســلام مصدق گفت: 
امید است کانون های وکلا، مرکز وکلا، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه دور یک میز نشسته و با هم 
گفت وگو کنند و حاصل مباحث و نظرات کارشناسی به صورت مصوبه و قانون درآید. معاون اول قوه قضائیه ادامه 
داد: اقلیت ها هم می توانند وکیل شــوند مشــروط به اینکه بر اساس قانون واجد شرایط باشند از جمله اینکه قانون 

اساسی را بپذیرند.

طحان نظیف:
اصلاح قانون انتخابات به دنبال توسعه اختیارات شورای نگهبان 

نبوده است
ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: قانون انتخابات ســابق مربوط به چند دهه قبل بود و با نارسایی  در حوزه های 
مختلف همراه بود که در راستای دفاع از حقوق مردم و داوطلبان به روزرسانی شده است. به گزارش شورای نگهبان،  
هادی طحان نظیف در نشســت متولیان و دست اندرکاران انتخابات استان اردبیل اظهار کرد: اصلاح قانون انتخابات از 
ســال های گذشته مطرح بوده است. قانون قبلی که مصوب چند دهه قبل بوده و در موارد مختلفی همچون مهلت 
رسیدگی ها، نقش آفرینی قانون مندانه و مسئولانه احزاب، تبلیغات و تخلفات در فضای مجازی با نارسایی هایی همراه 
بود که ضرورت به روزرسانی این قانون را قوت می بخشید. وی با تأکید بر اینکه اصلاح قانون انتخابات به دنبال توسعه 
اختیارات شــورای نگهبان نبوده اســت، افزود: اصلاح قانون انتخابات از سال های گذشته مورد بحث و گفت وگو بوده 
است و نقطه عطف این موضوع، ابلاغ سیاست های کلی انتخابات از سوی مقام معظم رهبری در سال ۱۳۹۵ بود که 
این سیاســت ها با رویکرد آسیب شناسانه و در ۱۸ بند مسائل مختلف انتخابات را فهرست و راهکارهایی نیز در جهت 
تبدیل به قانون و مقررات مطرح کرده بود. ســخنگوی شــورای نگهبان افزود: اصلاح قانون انتخابات و به روزرســانی 
قانون قبلی را در راســتای دفاع و حمایت از حقوق مردم و داوطلبان ارزیابی می کنیم و افزایش مهلت رســیدگی  به 
صلاحیت های داوطلبان، به روزرسانی قانون در حوزه تبلیغات و ابتکاراتی همچون پیش بینی مرحله «پیش ثبت نام» از 
اصلاحات جدید این قانون است. طحان نظیف با بیان اینکه بر اساس قانون جدید انتخابات مرحله پیش ثبت نام برای 
اولین بار در این دوره اجرا شد، گفت: در مرحله پیش ثبت نام، مدارک شکلی و عینی افراد توسط نهادها و دستگاه های 
مرجع بررســی می شــود و بررســی صلاحیت افراد پس از مرحله ثبت نــام اصلی نامزدهای انتخاباتی اســت که از 
۲۷ مهرماه آغاز خواهد شــد. عضو حقوق دان و ســخنگوی شــورای نگهبان با اشــاره به اینکه در امر انتخابات هیچ 
ضابطه ای بالاتر از قانون وجود ندارد، بر رعایت اصل بی طرفی از سوی عوامل نظارتی و اجرائی در انتخابات تأکید کرد 
و ادامــه داد: رعایت قانون و قانون مداری عوامل نظارتی و اجرائی و مراعات اصل بی طرفی، اعتماد مردم را به همراه 
خواهد داشت. این استاد دانشگاه همچنین ضرورت آینده نگری و اتخاذ تمهیدات برای مسائل و مشکلات احتمالی در 
برگزاری انتخابات را با رویکرد آسیب شناسانه در دوره های گذشته یادآور شد و ابراز امیدواری کرد انتخابات پیش رو به 

صورت پرشور، امن و رقابتی برگزار شود.

وکیل پایه یک دادگستری
محمدعلی  بهمنی قاجار
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